INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando a adoção de providências junto ao setor competente para verificar a condição da
calçada na Avenida Gentil Pérez, Bairro Umuarama, especificamente na área próxima aos números 1457
e 1490, e implementar as correções necessárias para que esteja em boas condições para o tráfego de
pedestres.

Justificativa:

A calçada da Avenida Gentil Perez, bairro Umuarama, é uma via pedonal importante para os moradores e
usuários  da  área.  Garantir  que  esteja  em  boas  condições  é  fundamental  para  a  segurança  e
acessibilidade de todos,  especialmente  idosos  e  pessoas com mobilidade reduzida.  A  verificação
periódica das condições das calçadas é uma prática essencial para a manutenção da infraestrutura
urbana e para prevenir acidentes.
Diante disso, solicitamos que seja realizada uma inspeção da calçada na área mencionada e que sejam
tomadas as medidas necessárias, caso identificado quaisquer problemas, para manter a via segura e
acessível.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 7 de agosto de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

 “Indica  ao  Executivo,  junto  ao  setor
competente,  que  verifique  e  corrija  as
condições da calçada na Av. Gentil Pérez,
bairro  Umuarama,  próximo  aos  números
1457  e  1490,  garantindo  segurança  aos
pedestres.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003700380038003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 07/08/2025 14:35

Checksum: 7EA0ED618758C71967E5BF6C61FCB44256A418B7B66F125DD573963C68D8FBEB